Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 27 апреля 2023 года № 445 «Об утверждении Порядка

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам

основного общего образования» (регистрационный № 11809 от 28 июня 2023 года) (САЗ

23-26)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Министерство обороны,

Государственная служба по спорту,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 14 марта 2024 г.

Регистрационный № 12336

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), от 17 августа 2023 года № 270 (САЗ 23-33), от 12

октября 2023 года № 342 (САЗ 23-41), от 29 января 2024 года № 54 (САЗ 24-6), в целях

обеспечения порядка организации и проведения государственной (итоговой) аттестации

по образовательным программам основного общего образования в 2023-2024 учебном

году, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 27 апреля 2023 года № 445 «Об утверждении Порядка проведения

государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам основного

общего образования» (регистрационный № 11809 от 28 июня 2023 года) (САЗ 23-26),

следующие дополнения:

а) Приложение к Приказу дополнить пунктом 48-1 следующего содержания:

«48-1. В 2023-2024 учебном году руководители ППЭ в дни проведения экзаменов по

соответствующему обязательному предмету:

а) получают доступ к электронной странице ЦЭКО, на которой размещены КИМ

(экзаменационные материалы);

б) распечатывают КИМ (экзаменационные материалы) на бумажный носитель;

в) выдают КИМ (экзаменационные материалы) организаторам в аудиториях не позднее,

чем за 15 (пятнадцать) минут до начала экзамена;

г) кодируют экзаменационные работы после их сканирования.»;

2

б) Приложение к Приказу дополнить пунктом 55-1 следующего содержания:

«55-1. В 2023-2024 учебном году организаторы ППЭ:

а) сканируют собранные экзаменационные работы в присутствии руководителя ППЭ

или его помощников;

б) упаковывают экзаменационные работы в отдельные пакеты. На каждом пакете

отмечают наименование, адрес и номер ППЭ, номер аудитории, наименование

обязательного предмета, по которому проводился экзамен, и количество экзаменационных

работ в пакете;

в) указывают на каждом пакете свою фамилию, имя, отчество (при наличии), заверяют

указанные данные личной подписью.

Руководитель ППЭ направляет электронные варианты отсканированных

экзаменационных работ на электронный адрес местного органа управления образованием.

Местный орган управления образованием направляет электронные варианты

отсканированных экзаменационных работ на электронный адрес ЦЭКО.»;

в) Приложение к Приказу дополнить пунктом 56-1 следующего содержания:

«56-1. В 2023-2024 учебном году запечатанные пакеты с закодированными

экзаменационными работами, черновики, а также отчет о проведении экзамена в тот же

день направляются в местный орган управления образованием.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

4 марта 2024 г.

  № 191